



Svar

Til Karina Vestergård Madsen (Ø)

Svar på politikerspørgsmål fra Karina Vestergård Madsen (Ø) vedr. Københavns Kommunes investeringspolitik (Daikin Industries Ltd)

Spørgsmål

Spørgsmål d. 23. oktober 2024:

"Er det korrekt at Københavns Kommune har foretaget investeringer svarende til en markedsværdi af 76 millioner kroner i Daikin Industries Ltd, der har været involveret i produktion af hvid fosfor.

På baggrund af, at virksomheden har været med til at fremstille dele af disse kontroversielle våben, så er virksomheden ekskluderet af henholdsvis AP Pension, BankInvest, Danske Bank, Lærernes Pension, Nykredit og PFA. Alle begrundet eksklusionen med, at virksomheden er involveret i produktion af det kontroversielle våben.

Det napalm-lignende stof (hvid fosfor) er kontroversielt, fordi hvid fosfor er et af de våben, som blandt andre Danmark og de fleste NATO-lande har forbudt at anvende som våben i tætbefolkede områder. Harmonere investering i Daikin Industries Ltd med kommunens politik for ansvarlige investeringer?

Hvor det jo netop er anført at KK skal fravælge virksomheder, der ikke lever op til disse krav. **Københavns Kommune ønsker heller ikke at investere i virksomheder, der arbejder med atomvåben (og andre kontroversielle våben)**, fossile brændstoffer og tobak."

Økonomiforvaltningens svar

Københavns Kommune har ikke investeringer i Daikin Industries Ltd.

Kommunen har tidligere indirekte, via investering i investeringsforeningen "Nykredit Invest Bæredygtige Aktier", haft en mindre investering i Daikin Industries Ltd., der blev frasolgt i foråret 2024. Frasalget skete, da det blev konstateret, at selskabet havde aktiviteter, der er i strid med Københavns Kommunes politik for ansvarlige investeringer. Daikin Industries Ltd. blev samtidig sat på listen over selskaber, som kommunens investeringsforening ikke må investere i (negativlistet).

28-10-2024

Sagsnummer i F2

Dokumentnummer i F2
6508913

Sagsnummer eDoc

Sagsbehandler

Investeringsforeningens negativlister vedrørende bl.a. kontroversielle våben bliver udarbejdet og løbende ajourført af administrator af kommunens investeringsforening. Det sker bl.a. på baggrund af eksterne screeningselskaber, der løbende overvåger virksomheders aktiviteter. Investeringsforeningens kapitalforvaltere kan, inden for rammerne af Københavns Kommunes investerings- og risikopolitik, frit investere i selskaber, der ikke er negativlistet.

Nykredit Invest Bæredygtige Aktier's samlede beholdning i Daikin Industries Ltd var ultimo april 2024 på ca. 67 mio. kr. ud af en samlet værdi af investeringer i fonden på 4.470 mio. kr. På det tidspunkt ejede Københavns Kommune ca. 165 mio. kr. i Nykredit Invest Bæredygtige Aktier svarende til en ejerandel på ca. 3,7 %. Kommunens indirekte ejerandel i Daikin Industries Ltd var således på ca. 2,5 mio. kr. ultimo april 2024.

Nykredit Invest Bæredygtige Aktier's samlede beholdning i Daikin Industries Ltd var ultimo 2023 på ca. 76 mio. kr. ud af en samlet værdi af investeringer i fonden på 4.657 mio. kr. På det tidspunkt ejede Københavns Kommune ca. 151 mio. kr. i Nykredit Invest Bæredygtige Aktier svarende til en ejerandel på ca. 3,3 %. Kommunens indirekte ejerandel i Daikin Industries Ltd var således på ca. 2,5 mio. kr. ultimo 2023.